# OPVS INSIGNE CVI

TITVLVM FECIT AVTOR DEFENSOREM PACIS,  
quod quæstionem illam iam olim controuersam, De potestate PA  
PÆ ET IMPERATORIS excussissime tractet, profuturū Theolo  
gis, Iureconsultis, in summa optimarū literarum cultoribus  
omnibus. Scriptum quidem ante annos Ducentos, ad  
LVDOVICVM CAESAREM ex illustrissima Bauariæ  
ducum familia progenitum, at nunc in  
lucem primum æditum, per quā castigatè & diligenter. Quid  
uero contineat, index ostendit qui  
præfationem sequitur.

# PHILALETHES

AD LIBRVM

Vade liber manibus passim uoluende bonorum  
Et facili cunctis excipiente sinu.  
Quis sedet & fixum est, iustum, uerumq; tueri,  
Et stabilem contra sistere iniqua pedem.  
Hi tibi tam placidis occurrent mentibus omnes.  
Quàm Roma infano saucia felle gemet.

# IN MARSILII

PATAVINI PRO LODOVICO BAVARICO IMPERATORE  
ROMANORVM APOLOGIAM, ADVERSUS MENDACES  
HISTORIAS QVORVNDAM, LICENTII EVAN  
GELI SACERDOTIS. PRAEFATIO.

VM DILIGENTER MECVM TA-  
citus horum temporum perturbationes  
grauissimas, periculosissimasq; conside-  
ro, Christiane lector, quibus nullum iam  
scelus aut deest amplius, aut scelus es-  
se uidetur, quibus non absurde illud ac-  
comodaueris Osæ uaticinium. Male-  
dicitum, & mendacium, & homicidium  
& furtum, & adulterium inundauerūt,  
& sanguis sanguinem tetigit, non est ue-  
ritas, non est misericordia, non est scientia dei amplius in terra. Omnes  
uelut equus ad cursurā, ad prædā leo, accingimur ad maliciā. Quis iam  
pauperis miseretur? Quis uiduæ, aut pupilli circumscripti iniuria com-  
mouetur? quæ tribunalia iā sancta? Quæ iura non quæstui nunc, quàm  
bono, & æquo opportuniora? Vbi iam, uel à quibus (etiam proceribus  
Ecclesiasticis) in allegendis præfectis, seu officialibus diocesis, nō habet  
maior ratio eorum qui sunt meliores augendo censui, quàm retinendæ  
innocentię? In summa, dat census honores, census amicitias, census sa-  
cerdotia, cęsus auctoritatē. Pauperculus, quamuis pius, integer, prudēs  
ubiq; iacet. Locutus est diues & fatue, & omnes uerbum eius perduxer-  
unt usq; ad nubes. Locutus est pauper, & sensate, & nemo illi auscul-  
tauit. Cuius modestia iam non alget, audacia uero, & impudentia iam nō  
mirifice floret? Cuius ueritas iam non est publice odio, contra assenta-  
tio, adulatio, obsequium, non inter prima est in precio? Quando fuit  
minor cura bonę mentis, maior sitis pestilentissime cupiditatis? An non

A ij omnes à

oēs à maximo usq; ad minimū sequimur avaritiā. Quis innocentē imbecillā uindicat à potente? Quis iudex tam incorruptus, qui hodie non capiatur munere? Quādo minor iurisiurādi religio, periurij licentia maior, atq; cōtempcio? Quæ nam præuaricatio, fraus, perfidia, falsitas tanta, quæ nō ipsorum iurispe- ritorum subtilitate (ut ne dicam duplicitate) si dolosi spes alicunde refulserit numi, nō dealbetur pulcre, legibus plane iam ad ludibrium uersis? An non lu- dibria sunt, quæ pecunię gratia quotidie in iudicijs torquētur, eleuantur, elu- duntur, pro cuiusq; causidici iam libidine? Cui nunc iure experienti nō est mo- riendum citius, quā litem uidere exitum possit? O præclara iura, præclara ista tribunalia, quæ implorata, sic opem miseris ferunt, ut præstiterit multo id quic- quid erat, propter quod litem intenderūt perdidisse, quā in eos labyrinthos incidisse iudiciorum? Vidi, uidi ego quosdam non exiguę pecuniæ dominos huiusmodi mora & sufflamine litiū, ed redactos inopię, ut necesse haberēt mē- dicatim uictum querere, quosdā alios in πωχωνισιόε expirare, qui ante litem exordium censum quinq; millium possederant. Hocine est iam lites decidere, quieti & utilitati ciuium legitime cōsulere? Sed omissis iudicū subsellijs, quid sobrium, aut modestum, aut æquum animo meditatur iam amplius? Quādo luxus profusior, avaricia ardentior, stuprorum adulteriorumq; petulantia nequior, superbia erectior, ambitio impudentior, fraus perfidiosior, latrocinij uis improbior, sitis sanguinis acrior, bellorum periculorumq; omnium furor perniciosq; præsentior? Cui hęc tam uariam, tam multiplicem, tamq; iugē rerū omniū perturbationem, debere nos arbitrare, Lector Christiane? cui enim? nisi grauius lese ueritati Euangelicę. Illa nonne inuisa magis nobis, suis (quę admo- dum censerī quidem uolumus) uernaculis, quā ullis immanibus Barbaris? Quam enim auctoritatē inter nos illa, quā maiestatem iam sibi defendit ampli- us? Imo qd ea his tēpibus cōtemptius, quid conculcatius? Lumen mundi extin- ximus in nobis, & miramur si in omnia mala exoculate uelut belluę passim in- pingamus, imo (quod grauius) multi nō impingentes modo, uerum plane pe- reutes, nos perire præ mentis inopia non sentiamus, sed cladibus uelut uicto- ria insolescamus. Ego sum ueritas, & lux mundi, ait CHRISTVS, qui me se- quitur non ambulat in tenebris. Ecce ueritatem qui est Christus, contemnimus aperte, & nihilo tamen minus nomen Christiani non erubescimus transfuge ueritatis magnifice prætere. Si Christus ueritas? quid Christianus, nōne ue- ritatis ex professo discipulus? At quid aliud potuit docere ueritas, q̄ se ipsam, & discipulus aliud discere hac magistra, quam ueritatem ipsam? An nō ita con- uenit? An potest ignis esse non calidus, & quod attigerit, ab ipso nō incallescere? Ita Christus cum sit ueritas, quomodo potest suos non docuisse ueritatē? Vsq; quo ergo filij hominū, graui corde, relicta Christi ueritate, sequimur humanū sensum, hoc est uanitatem, & mendacium? cuius utiq; doctrina hęc est. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabunt. Beati qui esuriunt & sitiunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. Beati pacifici, quoniam filij dei uocabuntur. Beati qui persecu- tionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Quid horum iam nobis non plane insipidum uidetur, aut stupidum? Spiritu pauperem

Hor. multis gngit  
in gaden kritit

Præsentitū ma-  
lorum omnium  
caput contem-  
ptus uerbi dei.

pauperem, mitem, misericordem, pacificum, innocentem esse, lugere, esurire & sitire iusticiam, ac pati quoque amore illius persecutionem: quid his uobis obsoletius? quid insolentius hac tempestate? Quis hæc iam non ut delirantium somnia, & Hyberorum naenia exhibilat, atque explodit? Dic Latomo hæc, dic Egmondano, dic Hochstrato, cucullatis tantum (ne nomen sanctissimos Vicarios, & reuerendissimos illos infulatos) ut supersticiosum quendam te atque hæreticum eijcient continuo, illud Christi in te uelut cornu obuertentes: Vade retro nos Sathana, scandalum enim es nobis. Per ueritatē illam te obtestor hic, lector Christiane, in quo nam illa paupertas spiritus uera nunc spirat? Qui non nostri magis sensus spiritu inflati, alios nunc præ nobis, quasi sanctiores ipsi non quotidie condemnamus? Qui nunc uel uito offensi pilo, proximo nostro usque ad amentiam non irascimur? Qui honores, opes, uoluptates nunc non sitimus, uel in contumeliam iusticiæ? Misericordiam non magis temere nunc alicubi reperias inter homines, quam in coeni uolutabro bonum odorem. Age qui iam (non dico sumus) mundo corde, sed qui non abhorremus etiã hoc plus, quam ullum olim gentes obscœnum augurium. Vbi est ullus reliquus iam amplius in terris paci locus? Qui iam sustinemus propter iusticiam dei uel tenuissimã potentis alicuius inuidiã? Imò enim uero, quæ eam ipsi non obterimus atque oblidimus, ut statuamus nostram: ne iusticię dei (ut inquit Apostolus) simus subiecti? Si uero iam illa superiora lux mundi Christus docuit, hæc illi ex diametro contraria, non dubium, quin nox & cęcitas Stygia, pdiderit. Nihil igitur mirum, neque nouum, si Euangelicę lucis contemptę poenam merito luimus, si in densissimis humanarum superstitionum tenebris (uelut profundis tempestatibus) in foelicitate, idque indies magis ac magis naufragi iactamur, bellis atterimur, latrocinijs obsidemur, nouis & inauditis egritudinum foeditatibus uexamur, fame laboramus, tyrannis opprimimur, prodigijs ac monstris exagitamur, ferarum ac bestiarum improuisis incurSIONIBUS infestamur, eruptionibus aquarum delemur, hiatu & uoraginibus terrę absorbemur. Quoquo denique uersum oculos animusque intendimus, omnia seuta, infesta, dira, misera que occurrunt. Tumultuatur contra senem, ignobilis contra nobilem, dissipata, luxata, turbata, omnia ruere uidentur. Et futura presentibus grauiora adhuc formidabilioraque timeantur, neque iniuria. Has enim poenas, hæc supplicia à nobis reposita contempta ueritas, abiecta & despecta lucis disciplina. Quia paupertatē spiritus ridemus, nunc merito quoque regni coelorum spem, promissionemque, terrenis inhiantes, proieci mus. Quia mites esse desiimus, merito etiã non tam possidemus terram nunc, quam pro ea cedibus, & acie cruenta conflagimus. Quia iniusticiam sitimus, & opprimimus iam passim iustum, merito nusquam ferè iam uestigium iusticię ultra reperimus, & mutuis inuicem iniurijs nos euertimus. Quia misericordiã repudiamus, merito illam ipsi etiam aliquãdo grauius desideramus. Quoniã nihil iam corde amplectimur mundum, merito quoque purissimum ueritatis radium non assequimur, sed mendacio circumuenti, penitus à fide & Euangelio excidimus. Quid est enim aliud ab Euangelio excidere, te obtestamur lector Christiane, quam pro Christi lenitate arrogantiam, pietate insolentiam, charitate odiũ, pace bellum, exinanitione dominationem, & imperium orbis terrarum (ut quotidie fit) usurpare? & nihilo minus adhuc de fide, de Christianismo sibi placere? An usquam Christus docuit, terrena impia in hoc seculo ambienda? an ne

*Euangelicę lucis contemptę poenã luimus.*

A iij omnibus

*Phariseorum  
imitatores ma-  
gis quam Apo-  
stolorum.*

omnibus modis ista potius monuit fugienda: (id quod à ueris eius discipulis constat esse seruatum ad assem) cū dixit. Non potestis deo seruire & mammonæ. Qui rite in illum crediderunt olim, hoc uerum nihil omnino hesitantes, omnibus sponte abdicatis, uelut proiectis onerosis sarcinis, uitæ dominium liberi, expeditique sunt secuti, cæteris cœcorum duces se professis, hoc irridentibus. In quo ista periculosissima etatenihil ueremur. ipsi quoque Phariseos sequi magis quæ Apostolos, dicentes expedire in primis Ecclesię omnia habere pingua omnia uectigalia sibi, sagaciter cõquirentes ex tota scriptura sancta, diuitum aliquot nomina, quibus nostrā fulciamus utcūque sententiam, sexcentis interim locis contrarijs, clausis oculis (ut dici solet) dedita opera preteritis. Nectamē paululum interfuerit, inter illorum & nostras (si quis aduertat diligenter) rationes. Primo uereor ne non æque sancto iure, nos opes nostras, atque Abraam Iacob, Isaach, Iob, cæterisque tales suas, parauerimus. Qui non nisi ex labore, & agricultura innocentissime querebant sua. Nos sine molestia nostra, alieno labore (sepe etiam dolore) uereor ne confecerimus nostra. Præterea illi, hæc nec diuitias aestimabant quidem, nec cū affluerent, cor adijciebant sicuti nos, qui pro his acrius inter nos, quæ pro uita ipsa belligeramus. Plurimum igitur inter illos & nos, inquam, uereor ne interit diuersitatis, si modum, si usum, si affectū diligenter quis expendat, & nec ideo quæ nostrā sententiā, illorū iuari quæ posse exemplis, quæ tantum aut plus etiam abfuerint ab ista cupiditate nostra (quæ nos diuitias inhiamus modo) quantum illud ipsorum seculū, ab hoc nostro trugalitate iam abest, & continentia seculo. Quando illi cędibus inter se quidianis pro his rebus modo sic debacchabant uti nos? Quādo uero non has illi instrumenta habebant beneficentię etiam aduersus aduenas & ignotos: cum nos ferè aut iniurię inferendę, aut lasciuie habeamus præsidia. Quando illi eas non ita denique habebant, tanquam non haberent? Contra, nos, quādo eis non ita uiuimus addicti, ut possideri magis quæ possidere eas, mancipia magis esse, quæ domini earum deprehendamus: ut nulla Christi beneficia in nos tanti sint nobis, quorū non promptissime obliuiscamur, mammonæ huius infelicis ergo (odiosa dictu sunt hæc, at odiosius uere obijci ista nobis posse, nec uere possi refelli) aut putamus Abraam illum quantascunque opes ægre amitturum fuisse propter deū, propter quem unigenito etiam filio indubie omni substantia terrena, ne dum sua, sibi iucundiore, tam equo animo luerat cariturus? Age qui auaricię nostre ab illorum sanctorum exemplis quærimus patrociniū ridicule quidem, conseramus nostrum animum, cum illorum erga istas sordes animo, & dicamus tunc (si quid pudet nos) illi fuerunt diuites, ergo nobis licet per fas & nefas die noctuque ad diuitias eniti illorum pretextu. Quis nostrum ex tot lucrosissimis sacerdotijs, quæ Romæ mira sollicitudine conterramus assidue, uno uellet carere nunc æquo animo propter Christum, fabę semodio? At illi filios unigenitos etiam occidissent, animo in illius gratię spem obsequētissimo. Illi patriā & omnem cognationem suam, ad eius uocem sine mora relinquebant. Nos contra eius edictum, agrum agro, domum domui copulamus ullo iam absque termino eo (quod bene uertat) processimus, ut angustiora spacia reliquerimus, prophanis, quæ eis abstulimus, nec quiescimus præterea, priusquam illas quæ reliquias inuolamus, totum populū unā cū liberis & uxoribus nobis seruū sistamus, idque cum fecerimus Abrahę eiusque similitum sanctorum exemplo licuisse defendemus.

*Auaritię nos-  
trę ridicule pa-  
trociamur ex  
emplis Sancto-  
rum.*

Nonne

Nonne bellā fuerit hæc collatio? Cui unum illi unq̄ iniuria pullum gallinæ  
cæcum ademerunt: nos autē quotidie nostri compendij causa totas familias euet  
timus, & tamen sal terræ censerī (merito sane) populi comparatione affecta  
mus. Christus non uno in loco suos negat esse de hoc mundo, ut nec semet  
ipsum quoq̄, dicens: Si mundus uos odit, scitote quia me priorem uobis odio  
habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret utiq̄, quia ues  
ro de mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mūdus.

Ecce quem Christus elegit non est huius mūdi. Quare Paulus, si mundo, inq̄,  
placere, Christi seruus non essem. Et nos pro dominio mundano non secus aut  
leuius quotidie q̄ ulli ethnici, Alexandri, aut Iulij olim (quorum etiam nomi  
nibus ne abstinemus quidē) nunc nullis non copijs depugnamus. Hoccine est  
ex Christi præscripto esse mites? hoc spiritu esse pauperes? hoc misericordes?  
hoc sitire & esurire iusticiam? Hoccine est consentientem cito esse in uia aduer  
sario? non resistere malo? ferienti dexterā maxillam, præbere ei & alteram? Hoc  
cine est inquam, auferre uolenti nobis tunicam, dimittere ei & pallium? hoc dili  
gere inimicos, & benefacere his qui oderunt nos? An Christū hæc docuisse suos  
tergiuersari audemus, aut possumus citra euidentissimum præuaricationis cri  
men? Quid his manifestius, quid notius tandē? Sed ut elabamur hinc aliq̄ stro  
pha. Nō sunt ista (inquimus) ad literam sic accipienda, imo hæreticū feroci  
ter pronunciamus eum statim, quisquis potius germanum sensum scripturæ  
q̄ coactum à nobis, duxerit esse tuendum, explanationi sanctorum patrū (nem  
pe Scoti, Thomæ, Syluestri, Catharini, & id farinæ hominū) asserentes in heren  
dum. Cū ergo nulq̄ scripturæ de se credere liceat, sed interpretis sensum ubiq̄ ne  
cesse sit amplecti pro uerissimo, quid hoc aliud est tandē, q̄ subigi inuitos ho  
minibus (etiam nauici quibusdam) credere, deo autē non credere? Imo quid ali  
ud hoc, q̄ abrogata lege diuina, populum Christianū alligare libidini humane,  
& id palam agere ut Ecclēsia nulla certa iam amplius norit Euangeliā, nullos  
certos habeat Apostolos & Prophetas? Iam em̄ quod (cogitare saltē scelus sit  
inexpiabile) audet impietas affirmare meliorē scilicet multo Ecclesiam fuisse  
futurā, sine Euangelijs, p̄inde nec scribi aliquādo ea nec recipi expediuisse. O lin  
guā sulphure & naphtha ardēte cōpescendam, Christus inq̄ apostolis suis, Eūn  
tes in mundū uniuersum p̄dicate Euangeliū omni creature, impietas inq̄, meli  
us fuisse nunq̄ natū Euangeliū. Hoc est, hoc est, colaphū Christo īfringere,  
Hoc sane nemini (opinor) nō palā, nihil pp̄modū in scripturis sc̄is reliquū iā,  
cui genuinus, pp̄rius, & suus sup̄sit intellectus amplius. Omnia ad n̄am pompā,  
ambitiōē potentiā, detorsimus. Pasce oues meas, Sequere me. Da pro te & me.  
Tu conuersus confirma aliquā fratres tuos. Duo gladij hic, Tibi dabo clauēs re  
gni cœlorum. Quod cuiq̄ ligaueris, &c. Quid autē horum iam nostrę nō ser  
uit libidini, magis q̄ Christi intentioni? Et licet aptissima sit (uel cœcis) horum  
omnium sententiā, si totā estimes historiam Euangeliij, nihilominus sic tamen  
ea contendimus accipienda, ueluti eis in rem nostram profuerit abuti. Pari mo  
do quis nostrum ferat iam, aliter q̄ pro arbitrato nostro & hæc intelligi? Qui nō  
accipit crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Nolite thesaurizare uo  
bis in terra, ubi fur effodiat, tinea arrodat. Principes gentium dominant̄ eorū,  
& qui maiores sunt, potestati exercēt in eos. Non ita erit inter uos, sed quicūq̄  
uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister. Et qui uoluerit inter uos primus

A iij esse, erit

Non est huius  
mundi quē ele  
git Christus.

Etiam in hoc meliorē  
futurā sine euangelijs  
Impietas dom̄.

Colaphū Chri  
sto īfringere.

esse, erit uester seruus. Sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare. Nequaquam his adstruere nobis licebit (quem defendimus) An tistitis Ro. primatum, nisi inducto callide fuco aliquo, & cohibente ueritate (ne exerere sese quoquam possit libere) tectorio incrustauerimus haec, alioque sine hoc, sole liquidius apparerebit, humilitatem nobis sacerdotibus a Christo ibi praecipit. Sic non erit inter uos. Et ediuerso superioritate (ut uocant) dominandi plane interdicta. An inter uos non dominabimini, sicut subditis dominant reges gentium: hoc ualet scilicet, Tu Petre cum tuis successoribus Romani imperii haeres esto perpetuus? O expositionem (ne dicam quid grauius) obelisco dignam. Deinde, Ego ueni ministrare, & non ministrari. est, Imperatores, & reges terrarum, tua ac successorum tuorum, in solio plus quam regio praesidentum, uenerabundi gemmata osculentur uestigia, Tum illud. Qui primus uoluerit esse inter uos, erit uester seruus. Et qui uoluerit inter uos fieri maior, sit uester minister. aliud significat nihil, quam apud nos est percipiendi potestas, reliqua Ecclesia manet parum necessitas. O Petre si hoc uerbis tuis uoluit magister uisus, cur tu igitur factus iam princeps & caput fratrum tuorum inquit ipse: Subiecti esto te omni humanae creaturae propter deum, siue regi, quasi precellenti, siue ducibus, tanquam ab eo missis. Sed increpat grauius hic sanctissimus quidam, Non te tibi haec, sed subditis loqui. Quam opportune hunc ille repperit (quo confugeret) cauum, quasi uero Petrus quicquid docuit unquam uerbotenens (ut nos modo) & non magis multo opere atque exemplo docuerit perpetuo, & hoc quod ipsum Christi magistri sui more atque instituto, de quo Euangelista inquit, Coepit Iesus facere & docere. Sic & Paulus. Estote inquit imitatores mei, sicut & ego sum Christi. Vnde & idem factorem uerbi commendat, non auditorem seu doctorem solum, nisi fortasse docere & non facere decebat Petrum, & sumpto inde iam more decet idem nunc ceteros, fateor ingenuae (quam mea est obtusitas) me Theologia hanc non intelligere. Praeterea quid ita idem Petrus una cum Iohanne, ab Apostolis reliquis ire in Samariam iussus, iuit: aut quid ita non pudit Apostolos ad ministerium hoc abuti principis sui prerogatiua: aut cur nihil istiusmodi tandem ipse praefert omnino in epistolis suis, dicens. Seniores ergo qui in uobis sunt, obsecro consenior. Oro te Lector, an usquam in his uerbis ullum primatus momentum tibi suboleat saltim. Obsecro seniores qui in uobis sunt consenior. Quid his uerbis modestius: quod simplicius: Consenior dicendo, primum nihil sibi supra ceteros arrogat, deinde obsecrando, nihil imperij, nihil primatus in illos sibi uendicat. Et profecto si Petrum, si Paulum ipsum, aliosque in scriptura diuina loquentes nobis, tam Prophetas, quam Apostolos potius, quam nostra ipsorum somnia, audimus, certe nihil se aliud quam ministros, & potestate suam quam ministerium nuncupant ipsi, ab omni honoris specie, ne dicam primatus ambitione, abhorrentes longissime. Nonne ipse dominus (est enim inculcandum hoc sepius) inquit. Non ueni ministrari, sed ministrare. Nec satis erit seruo ut sit sicut dominus suus nisi etiam maior sit illo: Quid opus est pluribus: Nostri scholijs & commentarijs uniuersa, prope scripturam diuinam sustulimus atque euerimus. Non est euerfa fortasse, quae muta nihilo plus fere loqui aut potest ipsa sub nobis tyrannis, quam puer sub pedagogi ferulis, hoc est, nihil nisi quod nobis placuerit, meros principatus, primatus, monarchias: cum ipsa interim nobis (nostri inanibus fumis remotis) nihil prius quam harum rerum contemptum ubique suggerat. Impium, opes aurum, uilia, caduca, fugacia clamitans. Petrus Simonis Mago, aurum offerenti, tecum sit inquit, aurum tuum in perditionem. Ecclesiasticus. Aurum (ait) lignum est offensionis, uel eis qui sectantur illud.

Quam belle ista  
quadrant lector  
te oro attende.

Non potest intel  
ligi Theologia  
haec.

us rano  
m m m  
hgr

Scholijs nostris  
uniuersam pro  
pe sublatam scri  
pturam diuinam

illud. Et nos bone deus, quos hamos, quas naffas, quæ retia, malo isti modo non teximus assidue: quid auri & potentia gratia non tentamus impigre? Quem scripturæ locum non adulteramus? Paucis illis uerbis. Ecce duo gladij hic, Mundi gladium Imperatori extorsimus, & Ecclesiæ (si placet Christo) asseruimus non instrenue, quamuis ipse affirmet, regnum suum non esse de hoc mundo, & iuratissimus eius Orator Paulus clamitet. Arma nostra non sunt carnalia, sed potentia deo. Et quo nihil omittamus inausum, nos ipsos, fundamentum & caput statuimus uniuersalis Ecclesiæ. Hinc nata illa (olim ignota penitus sanctis) uocabula, generalis Vicarius, Pon. Max. & alia multa huiusmodi adhuc illis peregriniora. Quorum nihil legimus in Petro, sibi tribuisse aut usurpasse Petrum. Paulus nullum agnoscit caput Ecclesiæ, præter Christum. Nos uero utriusque, Ecclesiæ & imperij scilicet caput adhuc nobis rescribimus. Quantas autem eo nomine Tragædias hæctenus ipsi Ecclesiæ exciuerimus, quot cum Imperatoribus prophanissime certauerimus, referre longissime esset historia. In quibus, Ludouicus Bauaricus Imperator indyctus, illustrissimi sanguinis Bauarici (unde, & Palatinorum Rheni Comitum propagata celsitudo) fulgentissimum decus, magnanimitate, clementia, religione, cunctis pacis bellicisque artibus omnibus denique imperatorij laudibus, nulli temporis sui principum secundus, cuius defensionem subiecimus (quam mallem Germano eum debere quam exteris) adeo arroganter, superbe, contumeliose acceptus est primum à Iohanne xxij. Deinde à Benedicto .xij. Et postremo à Clemente .vi. urbis Romæ Episcopis, ut nihil supra, ob nullum grauius delictum, ut etiam Baptista Egnatius (& si alioqui, suorum Romanorum Pontificum studiosior ferè nimio) confitetur ipse, quam quæ citra Iohannis assensum appellationem Imperatoris sibi usurpare sustinuerit. Hæc uisa est illi Romanæ sanctitati idonea satis ratio, quare tanto principi diuinis interdiceret non solum, uerum etiam, hæreticum, per dispersos ad hoc ipsum à se omnibus locis concionatores in fontem puulgaret. Et concitantem rebellionis studio contra eundem, omnes iuratos ei quocumque modo sacramento absolueret, bello præterea uexaret, ducesque, ad id bellum potissimos Cardinales & Abbates legeret, Clemens etiam Carolum Bocemiæ regem, aduersarium ei ab electoribus designandum, procuraret, quo eo plus discordiarum & cædiu inter principes Christianos exardesceret, qua una techna semper hæctenus suam tutatam sunt funestam istam orbi potentiam. Si quis uicarius Christi esse potest his moribus, non uideo equidem, qui non etiam possit Christi uicarius, qui uis mundi esse tyrannus. Sin autem non uindicandum, si pro persecutoribus orandum, etiam his qui oderunt eum benefaciendum, regnum terrenum fugiendum, ab omni auaricia abstinentium, secundum spiritum non secundum carnem ambulandum, non uideo rursus quomodo inter supra dictos mores, & Christi institutum, non intersit omnino plurimum. Neque me lateat quantam hic Camarinam moueo. Sed interim, ualeat ualeant inquit, quicumque sunt (uel sacerdotes) illi, quorum gratiam aliter quam ueritatis transfuga, retinere non possum propter quam ipsa quoque futurum prædixit ueritas, ut fratrem frater traderet in mortem, & pater filium, & insuper insurgerent filij in parentes, & morte eos afficerent. Tantum abest ut cuiquam amicus esse possim aut debeam, qui huic ueritati ipse amicus non fuerit, ut nulli etiam blandissimo naturæ uinculo, imo ne angelo quidem de coelo aliud annuncianti hic cedendum sit mihi. Hæc itaque ueritas (quæ una uera pacem, charitatemque largitur mortalibus) cum à regno mundano abster-

*Arma nostra non sunt carnalia.*

*Iniurie & contumeliae Ro. Pontifici in Ludouico Bauaricum Imperato.*

*Et quod Rhomæ coronatus a cardinalibus. Clementis Pontificis in Ludouico Bauaricum Imperato.*

*Duces bellicarum Cardinales & Abbates.*

*Ne angelo quidem credendum contra Euangelium.*

reat

reat passim tot locis, tot modis ipsa suos, itidem inculcās, regnū meū nō est de hoc mundo. Et uos nō estis de hoc mūdo. Et nisi quis renunciauerit oībus. Itē facilis est intrare Camelum per foramen acus quam diuitem in regnū coeloz. Preterea. Et illud. Nō potestis seruire simul deo & māmonæ. Nec non parabolā illā diuitis in inferno sepulti epulonis. Et alterius illius maiora horrea somniantis. Quid item illam cōmīnationem in diuites asperrimā? Vē uobis diuitibus, qui habetis consolationē uestram. Vē uobis qui saturati estis, quia esurietis. Vē uobis qui ridetis nūc, quia lugebitis & flebitis. Ecquid fortasse nō satis liquida sunt ista Christi filij dei, quo aīo erga terrena hęc esse suos uelit, indicia? Et tamē Bñdīctus. xij. cum Mediolani, Veronæ, Vicentij, Mantuæ, Rhegij, Cararij, Patuij, Ferrariæ, Mutinæ, Argentæ absentis Ludouici imperatoris præfectos eorundem locorum (certo illis imperato quotānis tributo) suos institueret Vicarios, apostolice Ludouicum hac arte spoliāns possessione Italiæ, omnē imperij potestātē suā esse dīctabat, eo q̄ Christi Iesu superni regis esset unicus in terris Vicarius, successor Petri. Nunquid hoc est secundum spiritū ambulare? aut secularibus se negotijs nō implicare? iuxta præceptū Pauli Thimotheo scribentis? Nemo militans deo, implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat cui se probauit. Sed hic in promptu adest duplex nobis solutio: una, Romanū Pont. nō alligari uerbis Pauli, quoniā inferior non habeat imperiū in superiorē. Altera, quod ipsius uterq̄ sit gladius solius, cui tertia auctarij uice accedit, Omnia esse eiusdem, propter illum Christi sermonem: Data est mihi potestas omnis in cælo & in terra. Hinc absolutā potestatem elicuimus, hinc utrunq̄ gladiū nobis assumpsimus, hinc auctoritatem supra Concilia (etiam Euangeliā ipsa) attribuimus, hinc imperiū asseruimus, & quieturam nunquā in Reges & Imperatores dominationem arripuimus: cum tamen multum diuersa monuerit Christus, non in terra scilicet thesaurizandum, sed in cælo, baiulandam crucem, nō triplicē gemmis auroq̄ coronā uertice gestandā, ministrandū non impandū. Sic nūc uiuūt, sic arbitrio nostro scriptura exponitur, sic hominū sensum hominum spiritum, pro scripturæ sensu, pro dei spiritu iam discimus atq̄ suscipimus? Hunc audimus, huic obtemperamus, Christi uero sermonem, quinam usquam audimus iam, aut credimus amplius? Attamen ille dixit. Oues meæ uocem meam agnoscunt, & ego uicissim agnosco illas. Alienum nō audiunt ille, sed fugiunt. Si igitur oues Christi eius uocē audiunt unius, & alienum fugiūt qui possumus tandē nos probare oues illius esse? qui hoc miserrimo tempore, eius Euangeliū non modo non audimus, sed odimus insuper, sublatūq̄ è mundo uellemus, dicentes (o nefas) meliorem fore Ecclesiam absq̄ uerbo Christi. Qui nusq̄ non suum sermonem, sua mandata solum inculcat custodienda, inquit. Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est qui diligit me. Cōtra autē, quid exprobrat durius Iudeis, q̄ sermonem suum ab eis præteritū? cum inquit. Si manseritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis, & cognoscetis ueritatē, & ueritas liberabit uos. Rursus paulo inferius. Qui ex deo est uerba dei audit, propterea uos non auditis, quia ex deo non estis. Ab initio cōditi hominis si excutias, lector Christiane, inuenies omnes, qui deo placuisse à scriptura sancta cōmemorantur, dei sermonē, non suū homines docuisse. Quādo te rogo, Moses, quando Heliseus, Helias, & sic deinceps, ad nouissimū usq̄ dixit. Hęc ego Moses, hęc ego Helias, & non semper potius, hęc dicit dominus deus.

*Quia Christus Rex supernus ideo Papa Imperator terre = nus. Quid hic ridetis?*

*Solutio duplex*

*Papistarum ab soluta potestas unde corruata*

*Ministrandum nō imperandū.*

*Nec Prophetas nec Apostolos alium sermonem ad homines protulisse q̄ Dei.*

deus uester? Quando Petrus, quando Paulus suum aut hominis prædicauit  
 Euangelium, & nõ Christi? Nonne ingenue testatur Paulus, Euangelium quod  
 ipse doceret, non ab homine esse, sed à Christo, execraturq; eum libere (uel an-  
 gelude cælo) q̄squis præter illud añunciare sustinuerit aliud, Quid: q̄ quatuor  
 Euangelia hæc, quibus solis assentitur Ecclesia, annis ante aduentum in carne  
 Christi circiter sexcentis, spiritu dei reuelate, præuidit Ezechiel: prophetiã qua-  
 tuor Euangeliorum, similitudine quatuor animalium, quorum primũ hominis,  
 secundũ leonis, tertium uituli, quartũ aquilæ, absolutissime exprimens, in quibus  
 singulis, singula de Christo sacramenta figurantur. In hominis facie natiuitas  
 eius in carne, in leonis, rugitus prædicationis Euangelicæ, seu resurrectionis sacra-  
 mentũ. in uituli, sacerdotium æternũ, in aquilæ, diuinitatis mysterium propagandæ  
 toto mundo Ecclesiæ prodendum. An Ecclesia carebit eorũ Euangelijs quos suę  
 Euangelistas ipse spiritus dedit Ecclesiæ? Matthæus cũ esset publicanus, ad hoc  
 munus ab ipso (quis dubitet?) Christo uocatus, Euangelium primo, sermone He-  
 bræo adidit Iudæis ad Christũ cõuersis, Marci Euangelium, Euangelium est Petri,  
 cui à Christo dictũ peculiariter fuit, Pasce oues meas. Ita & Lucæ Euangelium  
 Pauli est gentium doctoris, affecuti arcana dei, quæ non licet homini loqui,  
 à quo ei tribuitur etiã laus in Euangelio per omnes Ecclesias. Iohannes qui de  
 cruce dñi sui meruit audire, Ecce mater tua, ab omnibus Asiæ totius Episcopis  
 & legationibus fatigatus, nouissimo scripsit Euangelium, neq; tamẽ id operis  
 suscipere ante est ausus, quàm indicto in cõmune ieiunio & orationibus deũ  
 propiciasset. Hoc Euangelium fortasse existimabimus licuisse (si collibuisse)  
 destituere Ecclesiæ, quod tot precibus, tot legationibus, indictis insuper publi-  
 ce supplicationibus & ieiunio, ut scriberet impetrauit? Quare parcius obiecerit  
 quisq; est, ita hæc Euangelia suscepta ab Ecclesia tanq̄ in arbitrio eius fuerit, nõ  
 etiã ea suscipe, & uerbum ueritatis reijcere. Proinde Euangelia approbauit Ecclesia,  
 nõ hoc est, auctoritatẽ detulit quã si libuisset auferre q̄q; potuisset, ut Plato. aut  
 Aristo. opa hæc tenus doctorũ hominũ cõsensus approbauit, pro quorũ ueritate  
 nemo tamẽ facile mori audeat. Sed approbasse Euangelia Ecclesiã, est eã indu-  
 bitabili eorũ ueritati (pro qua etiã mori eam, si modo esse uelit salua, oporteat)  
 tanq̄ loquentis corã Christi uerbo inseparabiliter inhesisse. An Ecclesia, cuius  
 misericordia saluata est, in eius uerbum auderet hanc sibi desumere censurã, ut in  
 ullo eius (uel minimo) apice dissentiret ab illo, & non potius suspiceret modis  
 omnibus atq; adoraret? si prophetiã quæras uaticinio Ezechielis, si ministros  
 primos, fidei Apostolis atq; columnis, si auctorem qui mãdauit toto mũdo an-  
 nũciari immortalis seculorũ rege Christo ipso mota atq; subacta. Sed non satis  
 hoc, Ecclesiæ adscribere licentiã, in utrãuis partẽ ferendi de Euangelio Christi sen-  
 tentiam, nisi amplius dicat quidã, optimũ fuisse nullũ olim proditũ literis Euã-  
 gelium, ergo quod nemo (nisi prophanissimus) negat sancto spiritu inspiran-  
 te ad eruditionẽ & consolationẽ Ecclesiæ scriptũ, optimũ esset, nõ fuisse scriptũ.  
 ergo Euangelistæ perniciosi fuerunt Ecclesiæ? ergo apostoli qui mundo tradide-  
 runt primi quod erat nociturũ, non doctores, sed destructores fuerunt ueritatis?  
 Et qui mãdauit prædicare ipse Christus, nõ id mandauit, quod esset optimum  
 sed quod, phibuisse fuisset optimũ? Quid hoc est mõstri deus bone, expedire uti-  
 litati Ecclesiæ Euangelia nulla scripta aliquãdo fuisse? Et qualis illa per Christũ  
 futura esset tandẽ Christianorũ Ecclesia, sine uerbo Christi, super quo uno, uelut  
 super

Quatuor Euangelia  
 Ez. thul p̄mdu. 600  
 annis ante J̄m natũ

Euangelia ecclia approbata  
 An etiam ita li autoritate nõ  
 berũ fuerit Ecclia Euange-  
 lia, approbare,  
 ut ea quoq; im-  
 probare iuxta  
 potuerit,

Attẽde hæc im-  
 piam blasphemiam  
 Lector.

super firmam petram fundata, atq; extracta est. Ecclesiam ne illam futurā putemus: an Synagogā potius quampiā Sathanę sine Euangelio Christi: Cur ipsa Ecclesia nullā missam: nullā concionem sine Euangelio celebrari instituit: Cur Euangelio adorabundī ex more assurgimus, si adeo nullus est usus in Ecclesia illius: Ecce cuiusmodi Tragoedię mouentur nūc ob hoc, ut unius hominuli potestātē exæquemus Christo, quod aliter fieri posse non speramus, nisi prętexto Ecclesię nomine, illi destituendi si uelit etiā Euangelij asseramus auctoritatē. Sed Christus inquit, Qui ex deo est uerba dei audit, propterea uos nō auditis, quia ex deo nō estis. Quod si ita est, ergo quicumq; à deo inspirate manifestatū (quod negauerit nemo, ut dixi, nisi Sathanas ipse) Euāgelij nō audit, aut Ecclesię perniciosum asserit, ex deo nō est, sed ex patre diabolo, cuius desideria cupit perficere. Si manseritis in sermone meo, inquit idem saluator noster Christus, uere mei discipuli eritis, & cognoscetis ueritatem, & ueritas liberabit uos. ergo qui in Euāgelio eius nō pmāserit, nō erit discipulus uerus Christi. Cuius ergo: Antichristi. Nec cognoscet ueritatē. Quid ergo sequerē: mendaciū patris sui operabitur, nec liberabitur à ueritate. Quid patietur: cum hædis, hoc est impijs ad sinistra statuetur. Sed ut memor principij, recurrā ad caput aliquādo thematis mei, Cū ueritas, hoc est, fides uerbi dei, sola ab interitu liberet, incredulitas euerat, quid adhuc dubitamus quin propter explosam iam undiq; illam mala hæc presentia (grauiora indies laturi) sustineamus: Dominus per Hieremiam dixit. Ego autē plantaui te uineam electā, omne semē uerū, quomodo ergo conuersa es mihi in prauū, uinea aliena: Ecce in uinea sua electa omne semē uerū plantaui. Nos uerū in prauū cōuertimus, ideo quoq; non domini uinea sumus electa, sed aliena. Quid ita aliena: quia uerbū illius adulteramus. Ille locutus est. Nō addetis ad uerbum quod loquor uobis, nec auferetis ex eo. Nos autē interminationem hanc eius nihil ueriti, pro uerbo illius sacro, nostrū firæ Ecclesię sensum obrudimus oppresse, id quod nos locuti sumus, uerbum domini asseuerantes, nihil illud fulmen propheticū cogitantes. Vē qui sapientes estis in oculis uestris & corā uobis, metipsis prudentes. Vā qui dicitis malū bonū, & bonū malū, ponētes tenebras lucē, & lucē tenebras. Quid autē aliud facimus, scripturā ad uoluntatē nostram libidinēq; excipientes, quā lucem nostra, dei uero uerba tenebras interpretātes: Inde merito quoq; hæc opprobās nobis Hiere, inquit, Propheta & sacerdos polluti sunt, & in domo mea inueni malum eorū, ait dominus. Iccirco uia eorū erit quasi lubricū in tenebris, impellentur enim & corruent in ea, afferā enim super eos mala, annū uisitationis eorum ait dominus. Idem Petrus admonuit dicens, Tempus est ut incipiat iudiciū, à domo dei, si autē primū à nobis: quis finis eorum qui nō crediderūt Euāgelio dei: Sed hæc illi nobis omnino tanq; qui fabellā (quod aiunt) surdis. Obrudimus enim aduersus ueritatem penitus, & ut aspides surde, utiliter incantantis uocē scripturæ obturata pertinaciter aure excludimus. Vale Christiane

*Cōminatio domini in sacerdotibus.*

Lector, & Ecclesiasticę disciplinę ad deteriora prolabantis quotidie  
(quoniam aliter nihil restat ferē) communibus mecū suis

spirijs ingemisce. Anno domini

M. D. XXII.

DEO SOLI HONOR ET GLORIA.

**O**ptime lector, ut statim inuenire possis, quæ in codice hoc continentur, numerum qui in Indice est, ex numero ternionum (quoniam is omissus est in paginis) sic obseruabis. Singularum paginarum cum binæ sint facies, quælibet proprium significat numerum. Cum itaque omnes ex æquo sint terniones, qui uis ternio continet facies duodecim, unde b qui primus est ternio operis, facies prima erit 1. secunda 2. & sic deinceps usque ad c, cuius prima facies 13. d prima 25. numerabis usque ad ultimum ternionem. Quod si sic obseruaueris, facile reperies omnia in hoc libro, uel absque numero: uel numerum etiam ipse adscripseris nullo negotio. Vale candidè, & boni consule.

# INDEX

RERVM IN DEFENSIO

REM PACIS.

- A**bdicatio temporalium in proprio, & communi etiam, quoad dominium pertinet, ad statum perfectionis. 173
- Aboluere à iuramento, principum nemo potest. 114
- Actiones immanentes & transeuntes quæ dicantur. 12
- Actuum humanorum differentia, imperati & non imperati, immanentes, transeuntes. 129
- Actuum humanorum regulæ, diuina & humana. 130
- Actionem simpliciter perfectam habens, potest dependere ab habente minus perfectam. 359
- Acephala non est ecclesia, quia Christus caput. 347
- Adam primus, qualis, & ad quid formatus. 16
- Adæ lapsus qualis, & poena qualis 16
- Adam quomodo Abel interfecit nem punierit. 8
- Adrianus tertius statuit, ne Imperator intromitteret se in papæ electione 180
- Agri ecclesie quæ dicantur uere, & quomodo sint uel episcopi, uel Cæsaris. 189
- Agricultura caporum quare inuenta. 13
- Alexandriæ quales fuerint episcopi. 195
- Ambitiosi in republica molesti. 57
- Ambitio qualis sit, & dicatur. 63
- Ambrosij intentio de tradendis basilicis. 324
- Aiæ humanas in porcos ingredi. 18
- Anima omnis sit subiecta potestati bus superioribus. 107
- Animalium generatio describitur 11
- Antenoridem se testatur Mar. Pat. 4
- Apostoli primi doctores, & sacramentorum ministri. 74
- Apostoli clauium potestatem acceperunt, & tradiderunt. 78
- Apostolorum non est iudices constituere. 106
- Apostolicus indigne sibi usurpat secularia. 106
- Apostoli steterunt iudicandi, non sederunt iudicantes. 106
- Apostolis & episcopis qualem Christus potestatem contulerit. 116
- Apostoli eandem cum Petro potestatem absoluendi acceperunt. 117. & 193
- Apostolorum nullus super alium eminentiam habuit in dignitate essentiali. 198
- Apostoli in communi distribuerunt oblata fidelium, non solus Petrus. 202
- Apostolorum nullus fuit lege diuina determinatus ad aliquem populum. 205
- Apostoli ad omnes gentes missi, non illi aut alteri parrochia. 210
- Apostoli plures, non solus Petrus, manus imposuerunt. 212
- Apostoli docuerunt suos successores, ne essent presumptuosi. 212
- Apostoli soli aliquando eligebant episcopos plebi, sed non semper, quin aliquando populo idoneo committebant. 212
- Apostoli ubi predicauerint, & quando. 222
- Apostoli omnes sub principum coactiua iurisdictione uixerunt, & alios